
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZ1.I\LE N. 26o/D.4TE/2D2D deJ 3 1 l U(Ì 2020 
OGGETTO: "Lavori di completamento e riparazione "Galleria Giardini canna di valle", conseguenti alla 

rescissione di contratto di cui al Decreto Dirigenziale 273/DG/2019 del 21/08/2019, relativo agli 
"Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati e maggiormente degradati del rivestimento 
della canna di valle della Galleria Giardini dell'Autostrada A18/ ME-CT" CIG 8059334CF CUP 
B46G 19000420005 

Approvazione degli atti di contabilità finale e Presa Atto Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo 

PREMESSO: 
i, CHE, con Decreto dirigenziale 273/DG/2019, è stato rescisso il contratto con la ditta OPERES S.r.l. per i lavori 

relativi agli Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati e maggiormente degradati del 
rivestimento della canna di valle della Galleria Giardini dell' Autostrada A/18 ME-CT; 
i, CHE l'Amministrazione, a seguito dell'avvenuta rescissione del contratto di cui sopra, è addivenuta nella 

determinazione di procedere alla redazione di un progetto di livello esecutivo per i ''Lavori di completamento e 
riparazione Galleria Giardini canna di valle, conseguenti alla rescissione di contratto di cui al Decreto Dirigenziale 
273/DG/2019 del 21/08/2019, relativo agli Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati e 
maggiormente degradati del rivestimento della canna di valle della Galleria Giardini dell' Autostrada A 18/ ME-CT" 
ed ha incaricato per la redazione del progetto l'ing. Alfonso Schepisi, già progetti sta e direttore dei lavori 
dell'intervento per cui è intervenuta la rescissione del contratto; 

i. CHE, a tal fme, con nota prot. n. 1361/DG del 07110/20219 è stata nominata l'Ing. Anna Sidoti, dipendente 
dell'Ente, RUP per i Lavori di completamento e riparazione "Galleria Giardini canna di valle", conseguenti alla 
re scissione di contratto di cui al Decreto Dirigenziale 2731DG/2019 del 21/08/2019, relativo agli "Interventi per la 
messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati e maggiormente degradati del rivestimento della canna di valle della 
Galleria Giardini dell' Autostrada A18/ ME-CT"; 

:J,.. CHE con decreto dirigenziale n. 460/DATE/2019 del 07/10/2019 è stato approvato il quadro economico 
comprendente l'importo per l'effettuazione dei lavori, IV A compresa, e l'importo per il conferimento a 
professionista esterno per l'espletamento delle funzioni di Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione; 

i. CHE con il medesimo decreto dirigenziale di cui sopra sono state prenotate le somme per il proseguo dell'iter; 
i- CHE, con decreto dirigenziale n. 347/DG/2019 del 08110/2019, è stato affidato l'incarico di Direttore dei lavori, 

Coordinatore della Sicurezza nelle fasi di Progettazione ed Esecuzione Lavori alla Società "L'Ingegneria S.r.l." con 
sede in Piazza Dante Alighieri, 17- cap. 95045 Misterbianco (CT) - P.IVA05588110873, per un importo di € 
31.354,14, oltre IV A ed oneri previdenziali, imputando la spesa tra le somme a disposizione dell'amministrazione 
del quadro economico del progetto; 
CHE, con decreto dirigenziale n. 467/DATE/2019 10110/2019, si è proceduto all'approvazione del progetto 
esecutivo ed ad indire la gara per l'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 letto c-bis del D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 1.084.500,00 di cui € 
763.554,55 per lavori, comprensivi di € 36.663,38 per oneri della sicurezza ed € 320.975,45 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione; 

:,j:,. CHE, con decreto dirigenziale n. 491/DATE/2019 28/10/2019, è stato dichiarato aggiudicatario dei lavori in oggetto 
il Consorzio "ALP Consorzio Stabile", con sede in Via Vittorio Alfieri n. 33 - cap. 98076 - Sant'Agata di Militello 
(ME) Partita IV A 03546470836, che ha offerto un ribasso del 31,999% per cui l'importo totale dell'appalto è 
divenuto € 530.956,64, di cui € 494.293,26 per lavori ed € 36.663,38 per oneri della sicurezza, e sono state 
impegnate le somme con l'impegno n. 2089 del 29110/2019 sul capitolo 48 bilancio 2019-2020; 

,;j;; CHE con nota prot. n. 1622/DG del 25/11/2019, a seguito della rescissione del contratto con la ditta OPERES S.r.l., 
l'Ing. Anna Sidoti è stata nominata Responsabile Unico del procedimento relativamente al completamento relativo 
all'appalto rescisso giusto decreto dirigenziale n. 273/DG/2019 del 21/08/2019 in sostituzione dell'Ing. Giacomo 
Bicchieri trasferito presso altro Ente; 

i. CHE l'aggiudicatario "ALP Consorzio Stabile" ha individuato, quale impresa esecutrice dei lavori, la ditta 
"Ingegneria e Costruzioni S.r.l.", con sede in Via Tommaso Cannizzaro 11. 209 cap. 98123 Messina, partita IV A 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

01826430835; 
i. CHE i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge in data 28/10/2019; 
i. CHE, con decreto dirigenziale n. 1/DG/2020 del 02/01/2020, rettificato con decreto dirigenziale n. 20/DG 2020 del 

28/01/2020 è stato affidato l'incarico di collaudatore statico delle strutture in corso d'opera e tecnico 
amministrativo, all'ing. Ing. Francesco Greco nato il 20/03/1960 a Catania, e ivi residente in Viale V. Veneto 227, 
Codice Fiscale GRC FNC 60C20 C351X, P.I. 02389690872; 

i. CHE in data 23/01/2020 è stato stipulato il contratto REP CAS n. 958/2020 e registrato a Messina il 27/01/2020 al 
n. 19/1 serie l a; 

i. CHE con Decreto dirigenziale n. 98/DG/2020 del 05/03/2020 è stata approvata la Perizia di variante e Suppletiva 
che eleva l'importo contrattuale ad € 792.474,07 e le somme a disposizione ad € 315.593,94; 

i. CHE i lavori sono stati ultimati in data 06/03/2020, come da comunicazione pervenuta a mezzo PEC a firma della 
ditta esecutrice dei lavori e giusto certificato di ultimazione dei lavori; 

i:. CHE in data 05/05/2020 è stato sottoscritto il relativo atto aggiuntivo; 
i. CHE in data 18/05/2020 l'Ufficio di direzione dei lavori ha emesso lo stato finale; 
i. CHE in data 06/03/2020 è stato emesso il Collaudo statico; 
i. CHE in data 19/06/2020 è stato emesso il Collaudo Tecnico Amministrativo acquisito dall'ente in data 22/06/2020 

con prot. n. 14811 il quaJe Certifica che i "Lavori di completamento e riparazione "Galleria Giardini canna di 
valle", conseguenti alla rescissione di contratto di cui al Decreto Dirigenziale 273/DG/2019 del 21/08/2019, 
relativo agli "Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati e maggiormente degradati del 
rivestimento della canna di valle della Galleria Giardini dell 'Autostrada A18/ ME-CT' sono collaudabili e di fatto 
vengono collaudati, riconoscendo il credito all' impresa come segue: 

Importo lavori dedotto dallo stato finale € 790.179,94 
A dedurre pagamenti in acconto effettuati € 785.220,67 
Resta il Credito all'Impresa € 4.959,27 

CONSIDERATO: 
i. CHE in data 19/06/2020 è stato emesso il Collaudo Tecnico Amministrativo acquisito dall'ente in data 22/06/2020 

con prot. n. 1481lil quale Certifica che i "Lavori di completamento e riparazione "Galleria Giardini canna di 
valle", conseguenti alla rescissione di contratto di cui al Decreto Dirigenziale 273/DG/2019 del 21/08/2019, 
relativo agli "Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati e maggiormente degradati del 
rivestimento della canna di valle della Galleria Giardini dell'Autostrada A18/ ME-CT' sono collaudabili e di fatto 
vengono collaudati, riconoscendo il credito all'impresa come segue: ~ 
- Importo lavori dedotto dallo stato finale € 790.l79,94 

A dedurre pagamenti in acconto effettuati € 785.220,67 
Resta il Credito all'Impresa € 4.959,27 

i. CHE con protocollo INAIL 19244444 è stato richiesto iJ DURC per l'impresa esecutrice Ingegneria e Costruzioni 
S.r.l. con sede in via Tommaso Cannizzaro n. 209 cap. 98123 Messina Partita IVA 01826430835 che risulta in 
REGOLA con i contributi previdenziali fino alla data 20/03/2020 ed a oggi valido a seguito di emergenza 
epidemia logica COVID-19; *' CHE con protocollo INAIL n. 222780247 in data 26/06/2020 è stato richiesto il DURC per l'impresa 
Aggiudicataria ALP Consorzio Stabile con sede in Via Vittorio Alfieri n. 33 cap. 98076 Sant' Agata di Militello 
(ME) - Partita IV A 03546470836 che risulta in REGOLA con i contributi previdenziali fmo alla data 24/1 0/2020; 

VISTI: 
./ Il verbale di consegna sotto riserva di legge in data 28/10/2019; 
./ Il contratto d'appalto REP CAS n. 958/2020 e registrato a Messina il 27/01/2020 al n. 19/1 serie l a; 
./ Il Decreto Dirigenziale n. 98/DG/2020 del 05/03/2020 di approvazione della Perizia di variante Suppletiva; 
./ Lo stato finale in data 18/05/2020; 
./ Il certificato di collaudo statico in data 06/03/2020; 
./ Il certificato di collaudo tecnico - amministrativo in data 19/06/2020; 
./ Il certificato di regolarità contributiva DURC; 
./ Il D.LGS N. 50/2016 e ss. mm. u. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37 I II - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 09l.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi Il. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO: 
i, di dover procedere all'approvazione degli atti di contabilità finale e del Certificato di Collaudo Tecnico 

Amministrativo emesso dal collaudatore Ing. Francesco Greco in data 19/06/2020; 

VISTA la nota prot. n. 14599 del 06/04/2020 della Regione Sicilia Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità che 
autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 31/07/2020; 

ATTESO CHE, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO CHE trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da effettuare con il 
presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

i, Di Approvare gli atti di contabilità finale e Il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo dei "Lavori di 
completamento e riparazione "Galleria Giardini canna di valle ", conseguenti alla rescissione di contratto di cui 
al Decreto Dirigenziale 273/DG/2019 del 21/08/2019, relativo agli "Interventi per la messa in sicurezza di alcuni 
tratti localizzati e maggiormente degradati del rivestimento della canna di valle della Galleria Giardini 
dell'Autostrada A18/ ME-CT', emesso in data 19/06/2020 ed acquisito dall'ente in data 22/06/2020 con prot. n. 
14811, dal collaudatore Ing. Francesco Greco il cui Stato Finale ammonta a complessivi € 790.179,94; 

i, Di Dare Atto che detratti gli acconti corrisposti rimane un credito a favore dell'Impresa ALP Consorzio Stabile 
con sede in Via Vittorio Alfieri n. 33 cap. 98076 Sant' Agata di Militello (ME) - Partita IV A 03546470836 pari ad 
€ 4.959,27 che si può liquidare con successivo provvedimento; 

i. Di Dare Atto che il Certificato di Collaudo è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente definitivo trascorsi 
due anni dalla data di emissione. 

Il Resp 

Sede: 98J22 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi Il. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@alltostradesiciliane.it 


